
2023학년도

함열중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.06)

(2차추경예산)

함열중학교



함열중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-06 예산액 372,647,000

2023학년도 함열중학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출  각각  284,096,000"을  "세입.세출  각각 372,647,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함열중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 372,647 284,096 88,551 31.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,169 14,053 3.7

학생복지/교육격차 해소 198 47,495 12.7

기본적 교육활동 12,314 44,720 12

선택적 교육활동 5,000 17,200 4.6

교육활동 지원 63,789 147,697 39.6

학교 일반운영 14,501 101,482 27.2

학교 재무활동 -9,420 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 93,051 346,718 93

이전수입 기타이전수입 1,800 2,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 -6,300 20,580 5.5

자체수입 행정활동수입 0 437 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,912 0.7
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,718 355,146 -6,428

1.지방교육행정기관이전수입 346,718 355,026 -8,308

1.교육비특별회계전입금수입 346,718 355,026 -8,308

1.교육비특별회계전입금 346,718 355,026 -8,308

1.학교운영비전입금 181,917 215,310 -33,393
(추경2회)학교기본운영비 : -630,000원 * 1개

교 =
-630,000

(본예산)학교기본운영비 : 182,547,000원 * 1

교 =
182,547,000

2.목적사업비전입금 164,801 139,716 25,085
(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 4,430,000

원 * 1개교 =
4,430,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학생통계캠프운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학부모학교참여지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)인권우호적인학교운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)자유학기제연계교실구축비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선사업비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_2추)학생교복구입비 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 260,000원 

* 1교 =
260,000

(성립전_1추)학생통계캠프운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,560,000원 * 1교 =
5,560,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,620,000원

 * 1교 =
19,620,000

(성립전_1추)다목적체육관비품구입 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)2023년 하반기 학교체육시설 개방 지

원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(추경2회)학생교복구입비 : -722,000원 * 1개

교 =
-722,000

(추경2회)학생통계캠프운영비 : -2,000,000원 

* 1개교 =
-2,000,000

2.기타이전수입 2,000 120 1,880

1.기타공공이전수입 2,000 120 1,880

1.기타공공지원금 2,000 120 1,880

1.기타공공지원금 2,000 120 1,880
(추경2회)수학나눔성장활동비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(추경2회)교육실습생실습비 : -200,000원= -200,000

(본예산)교육실습생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 21,017 18,803 2,214

1.학부모부담수입 20,580 18,040 2,540

1.수익자부담수입 20,580 18,040 2,540

1.급식비 18,720 16,015 2,705

1.급식비 17,820 15,375 2,445 (본예산)교직원급식비 : 5,500원*18명*180일= 17,820,000

2.우유급식비 900 640 260 (추경2회)우유급식비 : -6,300,000원= -6,300,000

(본예산)우유급식비 : 450원*80명*200일= 7,200,000

2.졸업앨범비 1,860 2,025 -165

1.졸업앨범비 1,860 2,025 -165 (본예산)졸업앨범비 : 60,000원*31명= 1,860,000

2.행정활동수입 437 763 -326

1.기타행정활동수입 437 763 -326

1.기타행정활동수입 437 763 -326

1.기타행정활동수입 437 763 -326 (본예산)기타행정활동수입 : 37,000원*1회= 37,000

(본예산)이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 2,912 2,558 354

1.전년도이월금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354

1.순세계잉여금 2,912 2,558 354 (추경1회)순세계잉여금 : 1,911,590원= 1,912,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원= 1,000,000

세입합계 372,647 376,507 -3,860
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,053 11,884 2,169

1.기타 교직원보수 7,573 4,944 2,629

1.교직원대체인건비 7,573 4,944 2,629

1.교원대체인건비 2,953 324 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 2,628,540원*1명=
2,629,000

2.기간제근로자인건비 270 270 0

3.기간제근로자법정부담금 54 54 0

2.직원대체인건비 4,620 4,620 0

1.기간제근로자인건비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,480 6,940 -460

1.교직원역량강화 4,500 4,900 -400

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 2,500 2,900 -400

1.일반수용비 300 500 -200 교육과정계획연수운영비 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정계획연수차량비 : -500,000원= -500,000

2.운영수당 270 470 -200
성폭력예방교육강사수당(교직원) : 

-200,000원=
-200,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 630 630 0

2.교직원복지 1,980 2,040 -60

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원생일기념행사 480 540 -60

1.교직원복지비 480 540 -60 생일기념행사 물품 : -60,000원= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,495 47,297 198

1.급식 관리 18,720 25,020 -6,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 18,720 25,020 -6,300

1.우유급식비 900 7,200 -6,300

1.우유급식비 900 7,200 -6,300 급식용우유대금(수익자) : -6,300,000원= -6,300,000

2.비조리교급식비 17,820 17,820 0

1.전출금 17,820 17,820 0

2.보건관리 15,253 15,833 -580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,629 9,149 -520

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 829 1,069 -240

1.학생복지비 829 1,069 -240 건강검사 : -240,000원= -240,000

3.보건실운영 3,020 3,300 -280

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 2,720 3,000 -280 방역소독비(경상) : -500,000원= -500,000

방역물품 구입(경상) : 50,000원*4종= 200,000

침구세탁비 : 10,000원*2종= 20,000

3.비품구입비 260 260 0

4.[국고]학교흡연예방및금연교육 600 600 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 380 380 0

5.방역활동자원봉사자운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.학교환경위생관리 6,624 6,684 -60

1.먹는물관리 2,584 2,584 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.공기정화장치 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.공기질관리 1,540 1,600 -60
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,540 1,600 -60 공기질관리검사수수료 : -60,000원= -60,000

3.학생복지 13,522 6,444 7,078

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지사업 운영비 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,800 0 1,800
집단상담강사료(목적) : 90,000원*2명*10

회=
1,800,000

2.교육운영비 2,400 4,200 -1,800
학교생활적응지원물품(목적) : -100,000원

=
-100,000

집단상담재료비(목적) : -1,700,000원= -1,700,000

2.학생복지운영 9,322 2,244 7,078

1.졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.일반수용비 84 84 0

3.학생교복구입 7,078 0 7,078

1.학생복지비 7,078 0 7,078
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*26명=
7,800,000

학생교복구입(목적) : -722,000원= -722,000

3.기본적 교육활동 44,720 32,406 12,314

1.교과 활동 25,850 15,620 10,230

1.교과활동지원 15,550 5,320 10,230

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.기타수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 150 150 0

3.순회교사운영 9,230 0 9,230

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*5명*6월 =
1,500,000

(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 

300,000원*5명=
1,500,000

2.여비 6,230 0 6,230
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

660,000원*5명=
3,300,000

(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

2,930,000원 =
2,930,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생통계캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)교원연수용도서(목적) : 

50,000원*4명=
200,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)정서건강지원(목적) : 30,000

원*15명=
450,000

3.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)학습및상담지원물품(목적) : 

17,500원*20명=
350,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 과학실험물품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

과학교구수선및세탁비 : -300,000원= -300,000

6.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,913 500 1,413 교육용품 : 141,300원*10종*1회= 1,413,000

3.비품구입비 587 2,000 -1,413 체육용품구입 : -1,413,000원= -1,413,000

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0
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예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 900 900 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 15,270 11,730 3,540

1.자율활동 10,930 11,230 -300

1.학생회활동지원 5,200 5,200 0

2.학생복지비 5,200 5,200 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 학급교육활동경비(1-2) : -300,000원= -300,000

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.동아리활동 1,700 500 1,200

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠클럽대회운영비(목적)

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)스포츠클럽물품비(목적) : 

200,000원*3회=
600,000

3.진로활동 2,640 0 2,640
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.진로체험활동 2,640 0 2,640

1.운영수당 598 0 598 체험활동비(교내) : 13,000원*46명= 598,000

2.교육운영비 2,042 0 2,042 체험활동 운영(교외활동) : 9,000원*46명= 414,000

임차비(교외활동) : 800,000원*2대*1회= 1,600,000

간식비(교내) : 14,000원*2부= 28,000

3.자유학기(년) 활동 3,600 5,056 -1,456

1.자유학기(년)제활동 3,600 5,056 -1,456

1.진로탐색활동 1,444 2,276 -832

1.교육운영비 1,444 2,276 -832
자유학기 진로탐색활동비(경상) : 

-932,000원=
-932,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

2.주제선택활동 320 800 -480

1.교육운영비 320 800 -480
자유학기 주제선택활동비(경상) : 

-480,000원=
-480,000

3.예술,체육활동 1,636 1,580 56

1.운영수당 1,036 980 56
자유학기 예술체육활동 강사비(경상) : 

56,000원*1회=
56,000

2.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
자유학기 동아리 활동비(경상) : -200,000

원=
-200,000

4.선택적 교육활동 17,200 12,200 5,000

1.방과후학교 운영 8,000 4,800 3,200

1.방과후학교운영 8,000 4,800 3,200

1.방과후학교운영지원 8,000 4,800 3,200

1.기타수당 4,320 2,592 1,728
(성립전_2추)교과프로그램내부강사비(목

적) : 36,000원*12회*2명=
864,000

(성립전_2추)특기적성내부강사비(목적) : 

36,000원*12회*2명=
864,000

2.운영수당 2,220 1,332 888
(성립전_2추)특기적성외부강사비(목적) : 

37,000원*12회*2명=
888,000

3.교육운영비 1,460 876 584
(성립전_2추)방과후운영물품(목적) : 

584,000원*1회=
584,000

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 6,000 6,000 0
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1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 700 1,800

1.기타선택적교육운영 2,500 700 1,800

1.대학교 교육실습생 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 구입(지원금) : -200,000원= -200,000

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 나눔 사제동행 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학나눔사제동행 운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 147,697 83,908 63,789

1.교무업무 운영 5,109 5,850 -741

1.교무학사운영 5,109 5,850 -741

1.교무학사운영 1,824 1,840 -16

1.교육운영비 1,824 1,840 -16
교육계획서 제작 및 교육자료제작 : 

-16,000원=
-16,000

2.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.환경정리 275 1,000 -725

1.일반수용비 275 1,000 -725 현관및복도환경정리 : -725,000원= -725,000

5.학교자치활성화운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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7.다목적 체육관 준공식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 10,448 8,938 1,510

1.학생생활상담지도 6,812 6,812 0

1.학생생활지도 운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

2.배움터자원봉사자 5,560 5,560 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
Wee클래스프로그램활동비(경상) : 11,300

원*10명=
113,000

표준화검사비(경상) : -113,000원= -113,000

2.학교폭력예방 2,200 500 1,700

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.인권우호적학교운영지원 1,700 0 1,700

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)강사수당(목적) : 240,000원

*1회=
240,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)운영물품및 간식구입(목적) :

 1,460,000원*1회=
1,460,000

3.학생안전교육 1,436 1,626 -190

1.재난대응훈련 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.안전교육 1,104 1,294 -190

1.운영수당 520 710 -190 안전교육강사수당 : -140,000원= -140,000

성폭력, 성매매 예방교육강사수당(학생) :

 -50,000원=
-50,000

2.교육운영비 584 584 0

3.자살예방교육 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.연구학교 운영 19,620 19,620 0

1.연구학교운영 19,620 19,620 0
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1.어울림학교운영 19,620 19,620 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 17,300 17,300 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 16,020 6,500 9,520

1.정보화실운영 16,020 6,500 9,520

1.학교정보화지원 6,000 6,500 -500

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 4,100 -500 온라인 수업 기자재 : -500,000원= -500,000

2.학교정보화여건개선사업 10,020 0 10,020

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)케이블구축비(목적) : 

250,000원*5회선=
1,250,000

랙설치 작업 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 8,570 0 8,570
(성립전_2추)무선 AP구입(목적) : 

1,654,000원*5개=
8,270,000

서버랙 구입 : 300,000원*1개= 300,000

5.교육여건 개선 96,500 43,000 53,500

1.교육환경개선 96,500 43,000 53,500

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 10,000 6,500 3,500

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 7,500 4,000 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

3.커리어존설치운영 51,500 1,500 50,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)커리어존리모델링공사(목적)

 : 20,460,000원*1식=
20,460,000

(성립전_2추)커리어존운영소모품(목적) : 

54,000원*10종=
540,000

2.비품구입비 30,500 1,500 29,000
(성립전_2추)커리어존비품구입(목적) : 

2,900,000원*10종=
29,000,000

4.학교여건개선사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 101,482 86,981 14,501
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1.학교기관 운영 31,949 28,302 3,647

1.부서기본운영 31,949 28,302 3,647

1.교장실운영 4,788 4,788 0

1.일반업무추진비 1,788 1,788 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,019 16,274 2,745

1.일반수용비 5,297 4,912 385 용지구입 : 185,000원*1회= 185,000

사무용기기수리비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 12,200 10,800 1,400 관내외출장여비 : 350,000원*4월= 1,400,000

3.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

4.일반업무추진비 562 562 0

5.비품구입비 800 0 800 파티션외 1종 : 400,000원*2종= 800,000

3.교무실운영 8,142 7,240 902

1.일반수용비 6,422 5,520 902 프린터토너등 : 250,000원*3종= 750,000

복사기임대료 : 152,000원*1회= 152,000

2.일반업무추진비 1,720 1,720 0

2.시설 장비 유지 64,893 57,039 7,854

1.학교시설장비유지 64,893 57,039 7,854

1.공공요금및제세공과금 26,884 24,360 2,524

1.전기요금 17,224 15,600 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 3,200 2,400 800 상하수도요금 : 200,000원*4월= 800,000

3.기타공공요금 6,460 6,360 100 우편요금 : 50,000원*2월= 100,000

2.시설관리용역 8,653 8,687 -34

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 8,153 8,187 -34 소방시설관리용역 : -34,000원= -34,000

3.시설일반관리 14,290 9,190 5,100

1.일반수용비 14,290 9,190 5,100 소규모수선비 : 2,000,000원*2식= 4,000,000

시설소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방화관리자회비 : -50,000원= -50,000

폐기물처리비 : 250,000원*1회= 250,000

다목적강당 운영용품 : 100,000원*3종= 300,000

4.화장실관리 10,482 10,482 0

1.일반수용비 10,482 10,482 0

5.당직관리 4,584 4,320 264

1.일반수용비 4,584 4,320 264 무인기계경비용역료 : 66,000원*4월= 264,000

3.학교운영 협력 4,640 1,640 3,000

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,800 800 3,000

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학부모공동체운영지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,587 0 1,587
문화시설이용및체험비(목적) : 12,000원

*20명=
240,000

(성립전_2추)문화시설이용및체험비(목적)

 : 35,000원*16명*1회==
560,000

도서구입비(목적) : 7,000원*1권= 7,000

(성립전_2추)도서구입비(목적) : 20,000원

*16명*1회=
320,000

학부모교육 : 92,000원*5명= 460,000

2.교육운영비 1,114 0 1,114
(성립전_2추)아침등교맞이물품(목적) : 

590,000원*2회=
1,180,000

아침등교맞이물품(목적) : -66,000원= -66,000

(성립전_2추)학교축제푸드체험물품(목적)

 : 700,000원*1회=
700,000

학교축제푸드체험물품(목적) : -700,000원

=
-700,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 299 0 299
(성립전_2추)학부모협의회 및 평가회(목

적) : 15,000원*16명*1회=
240,000

학부모협의회 및 평가회(목적) : 59,000원

*1회=
59,000

7.학교 재무활동 0 9,420 -9,420

1.예비비 0 9,420 -9,420

1.예비비 0 9,420 -9,420

1.예비비 0 9,420 -9,420

1.예비비 0 9,420 -9,420 예비비 : -9,420,000원= -9,420,000

세출합계 372,647 284,096 88,551

김광남 2023년 11월 07일 13시 43분 10초 18 전라북도교육청 함열중학교


